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stor andel af det samlede årselevtal i 2001/2002. For aktiverede elever ud over 15 pet. af den 
enkelte skoles samlede aktivitet i skoleåret 2001/2002 udbetales et tilskud baseret på takst 1 
efter fradrag af skoletilskud, takst 2, takst 3 og skoleformens gennemsnitlige bygningstilskud, 
i det omfang skolerne ikke modtager fast bygningstilskud. Tilskuddet udbetales månedsvist 
forud. Tilskuddet reduceres i det omfang, skolen har aktiverede elever i 2003. 

Udgifterne til det særlige tilskud til husholdningsskoler og håndarbejdsskoler samt folkehøj- 
skoler anslås til maksimalt at udgøre ca. 6 mio. kr. Merudgifterne vil blive finansieret ved på 
forslag til lov om tillægsbevilling at overføre bevilling fra § 20.11.79.70. Reserve til nødli- 
dende institutioner. Hensigten med tekstanmærkningen er at lempe overgangen for de enkelte 
skoler, hvor aktiverede har udgjort en væsentlig andel af aktivitets- og indtægtsgrundlaget, 
og den forventes kun at skulle være gældende i 2003. 

Ad tekstanmærkning nr. 162. 
Tekstanmærkningen er ny. Formålet med tekstanmærkningen er at give hjemmel til, at Un- 
dervisningsministeriet finansierer udbetaling af statsstipendier til unge, der tager på udveks- 
lingsophold i udlandet, og som ikke er fyldt 18 år ved opholdets begyndelse. Der findes ikke 
eksisterende uddannelses- eller institutionslove, hvorunder stipendieordningen kan optages. 

Det er en betingelse for at modtage stipendiet, at udvekslingsopholdet er arrangeret af en af 
Undervisningsministeriet på forhånd godkendt udvekslingsorganisation. Godkendelsen af or- 
ganisationerne sker efter en række nærmere fastsatte krav, herunder bl.a. en række krav til 
udvekslingsopholdenes karakter og organisationernes opbygning og formål. 

De støtteberettigede udvekslingsophold skal være af en varighed af ét helt skoleår, undervis- 
ningen skal foregå på lokale uddannelsesinstitutioner, undervisningen skal være godkendt af 
de lokale myndigheder, og opholdet skal være planlagt som privat indkvartering hos én 
værtsfamilie under hele opholdet. 

De udvekslingsorganisationer, der kan godkendes af Undervisningsministeriet, skal tilbyde 
gensidige udvekslingsophold og have mere end én destination for udvekslingsophold. Orga- 
nisationernes udvekslingsophold skal være åbne for alle, og organisationerne skal kunne do- 
kumentere alsidighed og almenhed i deres programmer for at sikre de unge indsigt i og op- 
levelse af det pågældende lands almene kultur, familieforhold og offentligt anerkendte ud- 
dannelsessystem. Dertil kommer en række specifikke krav til organisationernes opbygning. 

Tekstanmærkningen giver hjemmel til, at administrationen af stipendieordningen varetages af 
CIRIUS, der vil fastsætte nærmere regler for ordningen, forestå godkendelse af udvekslings- 
organisationer, behandle ansøgninger om stipendier, udbetale stipendier samt forestå evalu- 
ering og informationsarbejde forbundet med ordningen. Der vil i denne forbindelse bl.a. blive 
fastsat regler om, at stipendiemodtagerne skal være danske statsborgere eller efter international 
overenskomst have ret til stipendium på lige fod med danske statsborgere. Det vil endvidere 
blive fastsat som et krav, at stipendiemodtageren har haft sammenhængende ophold i Danmark 
i mindst 2 år inden for de sidste 10 år forud for ansøgningstidspunktet. Endelig vil der blive 
fastsat regler om ansøgninger, ansøgningsfrister, eventuel rateudbetaling, krav om værgens 
underskrift m.v. 

Den enkelte stipendiemodtager skal over for CIRIUS kunne dokumentere, at opholdet arran- 
geres af en af de godkendte udvekslingsorganisationer, samt at udgifterne forbundet med op- 
holdet overstiger stipendiet. Stipendierne udbetales direkte til de unge med 75 pet. ved ud- 
vekslingsopholdets begyndelse og de resterende 25 pct. ved opholdets afslutning. 


